
1 

 

                                           REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 140 DEL 19/02/2019  
 

 

Oggetto Approvazione atti della Commissione preposta alla valutazione dei titoli 

del personale dipendente cat. D/DS che ha partecipato alla 

“manifestazione d’interesse” per ricoprire l’incarico di Responsabile 

della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione dell’AOU di 

Sassari.  
 

Struttura  S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti Con l’Università 

Direttore della Struttura 

Complessa 

Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore ______________________ 

 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione 

Conto 

Esercizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

x 



2 

          IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge.n.190 del 06.11.2012: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.04.2013 avente ad oggetto: “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTI i CC.NN.LL dell’area della Dirigenza Medica e della Dirigenza SPTA e del 

Comparto vigenti; 

 

PREMESSO che: 

-  ai sensi dell’art 1 c. 7 della L. n. 190 del 06.11.2012, l'organo di indirizzo 

politico amministrativo, individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 

servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche organizzative - 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 
 

-  l’AOU di Sassari, ai sensi della L. n. 190 del 06.11.2012, ha provveduto 

ad adottare il Piano aziendale di prevenzione della corruzione triennio 

2014/2016 con delibera n. 868 del 18.12.2013 e che con successive 

delibere si è provveduto agli aggiornamenti ed adempimenti annuali dello 

stesso; 

 

- con nota prot. PG/2018/12575 del 14/06/2018 la dr.ssa Sara Rita Sanna, 

ha rassegnato formali dimissioni dall’incarico di Responsabile della 

Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione; 

 

DATO ATTO che al fine di soddisfare l’esigenza di procedere all’affidamento di tale incarico 

con delibera n. 739 del 26/09/2018 è stato approvato e pubblicato sulla 

homepage del sito internet aziendale un avviso di “manifestazione 

d’interesse” riservato al personale dirigente con contratto a tempo 

indeterminato (Dirigenza Medica e SPTA), per ricoprire l’incarico di 

Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della corruzione 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
  

CONSTATATO  che non è pervenuta alcuna domanda da parte del personale dirigente con 

contratto a tempo indeterminato (Dirigenza Medica e SPTA), per ricoprire 

l’incarico di Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della 

corruzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 



3 

 
 

CONSIDERATO che la normativa vigente (art. 1 c. 7 L. n. 190/2012 e circolare PCM/Dip. 

Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013) non circoscrive l’individuazione del 

Responsabile di cui all’oggetto del presente atto esclusivamente tra i 

“dirigenti in ruolo”, “ma consente invece soluzioni gestionali differenziate 

giustificate dalle specificità organizzative”; 

 

DATO ATTO  che: 
- con delibera n. 805 del 17/10/2018 è stato approvato e pubblicato sulla 

homepage del sito internet aziendale un avviso di “manifestazione 

d’interesse” riservato ai collaboratori amministrativi cat. D/DS con 

contratto a tempo indeterminato, per ricoprire l’incarico di Responsabile 

della Trasparenza e della Prevenzione della corruzione dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

- entro il giorno 29 ottobre 2018, temine ultimo per la presentazione delle 

domande, sono pervenute n. 2 manifestazioni d’interesse da parte del 

personale dipendente disponibile a ricoprire l’incarico in oggetto, nelle 

persone del Dr. Giovanni Carlo N. Manzoni e del Dr. Marco Mele;  

 

 - la Direzione Aziendale ha ritenuto opportuno costituire apposita 

Commissione per la valutazione dei titoli dei dipendenti sopraindicati;  

 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita il giorno 03/12/2018 e dopo valutazione ha 

formulato un giudizio finale, così come risulta dal verbale agli atti della SC 

Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università; 

 

RITENUTO         necessario trasmettere copia degli atti alle Strutture competenti per 

l’individuazione del Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della 

corruzione (secondo quanto previsto dall’art. 1 c. 7 della L. 190/2012, come 

novellato dal art. 41. C. 1 lett. f del D.lgs 97/2016) e per la conseguente 

predisposizione dei provvedimenti connessi e successivi legati alla attribuzione 

dell’incarico; 

 ; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

a) di prendere atto dei lavori della Commissione riunitasi il giorno 03/12/2018 per la valutazione 

dei titoli posseduti dal Dr. Giovanni Carlo N. Manzoni e dal Dr. Marco Mele; 

 

b) di trasmettere copia degli atti alle Strutture competenti per l’individuazione del Responsabile 

della Trasparenza e della Prevenzione della corruzione (secondo quanto previsto dall’art. 1 c. 

7 della L. 190/2012, come novellato dal art. 41. C. 1 lett. f del D.lgs 97/2016) e per la 

conseguente predisposizione dei provvedimenti connessi e successivi legati alla attribuzione 

dell’incarico; 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, CONVENZIONI E RAPPORTI CON 

L’UNIVERSITÀ 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 



4 

 

 

 

Il Direttore della Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: S.C.  Affari Generali Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: ______________________ 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

Dott.ssa Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 19/02/2019 per la durata di quindici giorni 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


